13-14 Per ... ministre] En la seua traducció, el lletraferit valencià modula el fragment de VC, 319a, posant en primera persona el que formava part de la glossa ludolfina, tot afegint-hi a més una interrogació retòrica: «*Probato ergo quod daemon non est actor miraculi, deinde consequenter probat Christus multipliciter, quod ipse non est minister diaboli, et prima ratio talis est: Minister non est potentior actore, sed Christus potentior est diabolo, ergo Christus non est minister diaboli.*», és a dir, «Després prova Crist de moltes maneres que ell no és servidor del diable. Primera raó: el ministre no és més poderós que qui li mana; Crist és més poderós que el diable, per tant Crist no és ministre del diable.»

### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*in quibus confidebat, abstulit, eas compescendo et detegendo; et vasa ejus diripuit, id est peccatores diabolo subjugatos apotestate ejus eripuit; et spolia ejus distribuit, id est peccatores prius a diabolo captos, diversis officiis ecclesiasticis assignavit, quia ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, altos vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores.*

Secundum Bedam, *distribuit spolia* in regno Ecclesiae tam militantis, quam triumphantis, in diversis dignitatibus et praemiis. Et quia Christus ista fecit, sequitur quod potentior est daemonibus; et ideo non est minister eorum, nec virtute eorum egens ad ejiciendum. Ex quo etiam concluditur quod ipse sit vere Christus, quia in adventu Christi, potestas daemonis erit diminuenda et arcenda. Non ergo debemus esse securi, quia adversarius noster fortis, victorisque vocibus comprobatur; nec debemus desperare, quia princeps noster fortior illo non dubitatur.

Unde Chrysostomus: Non debet hostem timere fortem qui habet principem fortiolem. Sed vigilemus et laboremus, ne fiducia principis fortioris contemnamus adversarium nostrum. Nam si contendimus contra eum, fortiores illo sumus; si autem negligimus, ille fortior invenitur. Fortem enim diabolum, nostra negligentia facit, non illius potentia: haec Chrysostomus. Unde et Gregorius: Diabolus cum ei resistitur, est debilis sicut formica; cum vero ejus suggestio recipitur, est fortis ut leo.

Et Hieronymus: Tentamenta si ad te respicias, grandia sunt, si ad Deum bellatorem fortissimum, ludus et umbra sunt.

Deinde ponit secundam rationem, quae talis est: Minister et actor concordant in voluntate, sed Christus et diabolus habent contrarias voluntates, ergo Christus non est minister diaboli. Et hoc est quod dicit: *Qui non est mecum*, in bono conveniens meae voluntati, *contra* seu adversum *me est*. Et hujusmodi est diabolus, quia Christus vult animas salvare; sed diabolus vult eas perdere. Christus vult homines a peccatis retrahere, et